
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 120

OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA DI DOMENICA 26 MAGGIO 2019 - DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
RISERVATA AI PARTECIPANTI DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE. 
ART 3 LEGGE 24.04.1975 N. 130

L’anno  duemiladiciannove addì otto del mese di maggio alle ore  12:30 nella residenza municipale si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco                           X 
 
     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco  X 
 
     3.       FRANCO Anna Assessore X 
 
     4.       GENTILE Riccardo Assessore Esterno  X 
 
     5.       SCAFIDI Rosario Assessore  X 
 
     6.       ZAMBAIA Sara Assessore  X 
 
 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: D.ssa  BONITO Michelina.

Il Presidente  rag. VIRANO VIRGILIO nella qualità di Vice Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.



            Su proposta del Sindaco, Dr. Antonio Castello.

Visto l’art. 3 della Legge 24.04.1975, n° 130.

Richiamate  le  modifiche  recentemente  apportate  alla  legge  4  aprile  1956,  n.  212,  con
l’articolo 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014),
che hanno disposto, al fine del contenimento della spesa pubblica, l’eliminazione della propaganda
indiretta ed hanno determinato una riduzione degli spazi della propaganda diretta.

Richiamata la propria deliberazione n° 99 del 23/04/2019 con cui venivano determinati gli
spazi  da  destinare  alla  propaganda  relativa  allo  svolgimento  dell'elezione  dei  Membri  del
Parlamento Europeo spettanti all'Italia di domenica 26 maggio 2019, di cui al 1° comma dell'art. 1
della Legge 212/1956.

Preso  atto  che,  per  la  suddetta  elezione,  con  nota  della  Prefettura  di  Torino  in  data
08.05.2019 prot. n.° 10100, pervenuta al ns. protocollo in pari data, è stato comunicato l’elenco
delle liste definitivamente ammesse, secondo l'ordine di sorteggio, così come riportato nel prospetto
sottostante, affinchè i  Comuni possano procedere alla delimitazione,  ripartizione e assegnazione
degli spazi per la propaganda elettorale:

                                          
Numero di sorteggio Lista

1 POPOLARI PER L’ITALIA

2 +EUROPA - ITALIA IN COMUNE

3 PARTITO COMUNISTA

4 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA

5 PARTITO PIRATA

6 EUROPA VERDE

7 LA SINISTRA

8 FORZA ITALIA BERLUSCONI

9 FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI

10 MOVIMENTO 5 STELLE

11 CASA POUND ITALIA DESTRE UNITE

12 LEGA SALVINI PREMIER

13 FORZA NUOVA

14 PARTITO ANIMALISTA

15 PARTITO DEMOCRATICO SIAMO EUROPEI

16 AUTONOMIE PER L’EUROPA

Considerato che sono state ammesse n. 16 liste e che occorre delimitare i relativi spazi e che,
in  ognuno  degli  stessi,  così  come  determinati  con  la  già  richiamata  deliberazione  n.  99  del
23.04.2019, spetta ad ogni lista una superficie di metri  2 di altezza per metri  1 di base, che le
singole superfici debbono stare su una sola linea orizzontale e che quindi ogni singolo spazio avrà le
dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base; che d’altronde gli spazi stessi possono essere
eventualmente suddivisi in 2 o più frazioni il più possibile vicine, pur costituendo le varie frazioni
una sola unità ad ogni effetto.



Considerato che l’assegnazione delle superfici in cui viene ripartito ogni singolo spazio deve
essere effettuata secondo l’ordine di ammissione delle liste, a partire dal lato sinistro.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERI 

1. Di delimitare  nella  misura  di  metri  2  di  altezza  per  metri  1  di  base  gli  spazi  stabiliti  con
deliberazione n°  99  del 23.04.2019 per la propaganda riservata ai partecipanti direttamente alla
competizione  per l’elezione dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia di domenica
26 maggio 2019.
 

2. Di ripartire gli spazi stessi in n° 16 superfici uguali di metri 2 di altezza per metri 1 di base,
poste su una sola linea orizzontale e progressivamente numerate, a partire da sinistra, da 1 a 16.

3. Di  assegnare  le  suddette  superfici  seguendo  l’ordine  di  sorteggio  delle  liste,  come
dettagliatamente indicato nel seguente prospetto,  rilevando che non sono ammessi  scambi o
cessioni delle superfici assegnate:

Assegnatario Numero della superficie

POPOLARI PER L’ITALIA 1

+EUROPA - ITALIA IN COMUNE 2

PARTITO COMUNISTA 3

IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 4

PARTITO PIRATA 5

EUROPA VERDE 6

LA SINISTRA 7

FORZA ITALIA BERLUSCONI 8

FRATELLI D’ITALIA GIORGIA MELONI 9

MOVIMENTO 5 STELLE 10

CASA POUND ITALIA DESTRE UNITE 11

LEGA SALVINI PREMIER 12

FORZA NUOVA 13

PARTITO ANIMALISTA 14

PARTITO DEMOCRATICO SIAMO EUROPEI 15

AUTONOMIE PER L’EUROPA 16



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del
15/07/2015;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  Vicario  del
Settore Affari Generali  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e riportato in calce alla presente;

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “  ELEZIONI  DEI  MEMBRI  DEL
PARLAMENTO EUROPEO  SPETTANTI  ALL'ITALIA DI  DOMENICA 26  MAGGIO  2019  -
DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  E  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LA
PROPAGANDA RISERVATA AI PARTECIPANTI DIRETTAMENTE ALLA COMPETIZIONE.
ART 3 LEGGE 24.04.1975 N. 130 ”, come sopra trascritta.

**************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. Approvato con D.Lgs.
n.267/2000.

**************

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

        IL RESPONSABILE 
VICARIO DEL SETTORE
F.to Dott. GAURDABASCIO Gianluca

Pianezza, lì 08/05/2019



IL VICE SINDACO
F.to Rag.VIRANO Virgilio

              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a
partire  dal  8  maggio  2019 ,  come  prescritto  (art.124,  comma  1,  D.Lgs.  n.267/2000)  e  viene
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

Pianezza, lì  8 maggio 2019

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa  BONITO Michelina

Pianezza, lì  8 maggio 2019

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa  BONITO Michelina


	N. Cognome e nome Presente Assente

